<sup>41</sup> Coloss. III, 9, 10. <sup>42</sup> I Cor. V, 8. <sup>43</sup> Exod. XXIII, 15. <sup>44,45</sup> Levit. XXVI, 12; II Cor. VI, 13.

<sup>46</sup> Exod. XXIII, 17.

Θεοῦ, τὰ καὶ ἐφ' ὁμοίωμα τῆ ὕψι τοῦ κτίσαντος, ἀρ-  
σενικά ἐστιν, οὐ γὰρ θήλεια. Οὐ γὰρ τὰ θηλυκά, καὶ τὰ  
σωματικά ἀξιοὶ βλέπειν ὁ Θεός.

A parent, hæc mascula, non feminea sunt. Neque  
enim feminea aut corporea dignatur Deus respi-  
cere.

## ORIGENIS IN EXODUM.

### HOMILIA PRIMA.

1. Videtur mihi unusquisque sermo divinæ Scri-  
pturæ similis esse alicui seminum, cujus natura hæc  
est, ut cum jactum fuerit in terram, regeneratum  
in spicam, vel in quamcunque aliam sui generis  
speciem multipliciter diffundatur, et tanto cumula-  
tius, quanto vel peritus agricola plus seminibus la-  
boris impenderit, vel beneficium terræ fecundioris  
indulserit. Sic ergo efficitur ut culturæ diligentia  
exiguum semen, verbi causa, sinapis, quod est mi-  
nimum omnium, efficiatur majus omnibus oleribus,  
et fiat arbor : « Ita ut veniant volatilia cæli, et ha-  
bitent in ramis ejus »<sup>67</sup>. » Ita et hic sermo qui nunc  
nobis ex divinis voluminibus recitatus est, si peritu-  
m inveniat et diligentem colonum, cum primo  
tractu videatur exiguus et brevis, ut cœperit excoli  
et spiritaliter tractari, crescit in arborem, in ra-  
mos et in virgulta diffunditur; ita ut possint venire  
disputatores, rhetores, oratores hujus mundi (71),  
qui velut aves cæli levibus pennis, verborum dun-  
taxat pompa, excelsa sectantur et ardua, et rationi-  
bus capti velint habitare in ramis istis, in quibus  
non loquendi decor est, sed ratio vivendi. Quid ergo  
faciemus et nos de his quæ lecta sunt nobis? Si mihi  
Dominus concedere dignaretur spiritalis agri cultu-  
ræ disciplinam, si peritiam colendi ruris donaret,  
unus sermo ex his quæ recitata sunt in tantum pos-  
set longe lateque diffundi, si tamen et auditorum  
capacitas sineret, ut vix nobis ad explicandum suf-  
ficeret dies. Tentabimus tamen pro viribus nostris  
aliqua disserere, etiam si neque nobis universa ex-  
plicare, neque vobis cuncta audire possibile est.  
Quia et hæc ipsum agnoscere, quod supra vires no-  
stras sit horum scientia, non parvæ arbitror esse  
peritiæ. Videamus ergo quid statim in initis Exodi  
lectio contineat, et qua possumus brevitate quantum  
ad ædificationem auditorum sufficit, persequamur;  
si tamen precibus vestris juvetis, ut adsit nobis  
sermo Dei, et ipse dux nostri dignetur esse ser-  
monis.

2. « Hæc sunt, inquit <sup>68</sup>, nomina filiorum Israel,  
qui ingressi sunt in Ægyptum una cum Jacob patre  
suo, unusquisque cum universa domo sua intrave-  
runt, Ruben, Simeon, Levi, Judas, » et cæteri pa-

triarchæ. « Joseph autem, inquit, erat in Ægypto.  
Erant autem omnes animæ de Jacob septuaginta  
quinque. » Simile huic mysterio et illud esse puto,  
quod per prophetam dicitur, si quis advertere po-  
test : « In Ægyptum descendit populus meus, ut ha-  
bitaret ibi, et in Assyrios vi abductus est (72) »<sup>69</sup>. »  
Si quis ergo potest invicem sibi ista conferre, et ex  
his quæ vel a prioribus nostris, vel etiam a coæqua-  
libus, sed et a nobis nonnunquam disputata sunt,  
intelligere poterit quæ sit Ægyptus in quam popu-  
lus Dei non tam ad habitandum quam ad incolen-  
dum descendit, qui etiam sint Assyrii, qui eos vim  
facientes abduxerunt, consequenter advertet **130**  
quis sit patriarcharum numerus et ordo, quæve  
eorum domus et familiæ designentur, quæ una cum  
Jacob patre suo ingressæ dicuntur in Ægyptum.  
Descendit enim Ruben cum tota domo sua, et Levi  
cum tota domo sua, sed et cæteri omnes. Joseph  
autem, inquit, erat in Ægypto, et uxorem de Ægy-  
pto accepit, et licet ibi positus, tamen in patriarcha-  
rum numero habetur. Si quis ergo potest spirita-  
liter ista discutere et Apostoli sensum sequi <sup>70</sup>, quo  
discernit et segregat Israel, et dicit esse quemdam  
secundum carnem Israel, ut alium sine dubio indi-  
cet esse secundum spiritum; sed et si quis sermo-  
nem Domini diligentius consideret, quod hoc ipsum  
designat cum dicit de quodam <sup>71</sup> : « Ecce verus  
Israelita, in quo dolus non est; » et dat intelli-  
gi esse aliquos veros Israelitas, aliquos sine dubio non  
veros; poterit fortasse spiritalibus spiritalia con-  
ferens et novis vetera ac veteribus nova compo-  
nens, mysterium Ægypti et patriarcharum in eam  
descensionis (73) advertere. Sed et differentias tri-  
buum contemplabitur, ut conjiciat quid eximum  
visum sit in tribu Levi, quod ex ea sacerdotes Do-  
mini eliguntur ac ministri; quid etiam in tribu  
Juda præcipuum Dominus senserit, quod ex ea reges  
assumuntur et principes; et quod est majus om-  
nium, quod ex ipsa etiam Dominus et Salvator no-  
ster secundum carnem nascitur. Nescio enim si  
hujusmodi privilegia ad illorum merita referenda  
sint, ex quorum stirpe nomen vel originem ducunt,  
id est vel ad ipsum Judam, vel ad Levi, vel ad  
unumquemque eorum, qui tribui nomen dedit. Mo-

<sup>67</sup> Matth. xiii, 52. <sup>68</sup> Exod. i, 1, 2. <sup>69</sup> Isa. liii, 4. <sup>70</sup> I Cor. x, 18. <sup>71</sup> Joan. i, 47.

(71) Sic mss. Alias, « disputatores et rhetores  
hujus mundi. »

(72) Aliquot mss., « ut habitaret ibi et Assyrio-  
rum vi abductus est. » Paulo post mss., « vel

etiam a coæqualibus. » Alias, « vel etiam ab æqua-  
libus. »

(73) Alias, « descensionem. »

vet enim me in hac intentione et illud, quod Joannes in Apocalypsi de populo hoc qui Christo credit, scribit <sup>74</sup>. Dicit enim quia ex tribu Ruben duodecim millia, ex tribu Simeon duodecim millia, similiter autem et ex singulis quibusque tribubus duodena millia, quos simul omnes dicit esse centum quadraginta quatuor millia, qui se cum mulieribus non coinquinaverint, sed virgines permanserint. Quod utique cum dicitur, nec qualiscunque vel inepta potest esse suspicio quin ad istas tribus Judæorum Simeon, et Levi, et cæteras quæ de Jacob genus ducunt, possint revocari. Ad quos igitur patres iste numerus virginum referendus sit, tam æqualis, tam integer, tamque compositus, ita ut nullus altero superior aut inferior numeretur, ego quidem progressi ultra inquirendo non audeo, sed et hactenus pene cum aliquo discrimine incedo. Apostolus tamen quasdam suspensiones his qui altius intuceri possunt, subiecit, cum dicit <sup>75</sup>: « Propter quod flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur. » Et quidem de terrenis paternitatibus intellectus non videtur esse difficilis: patres etenim tribuum vel domorum, ad quos successio posteritatis refertur, simul omnis paternitas appellantur (74). In cælo vero quod dicit, quomodo aut qualiter sint patres, aut pro quibus posteritatibus cælestis paternitas nominetur, ipsius est nosse solius, cujus cælum cæli est, terram autem dedit filiis hominum <sup>76</sup>. »

3. Descenderunt ergo in Ægyptum patres, Ruben, Simeon, Levi, « unusquisque cum omni domo sua <sup>77</sup>. » Quomodo quis et hoc edisserat, quod cum omni domo sua introierunt in Ægyptum? Quibus additur (75): « Et omnes, inquit, animæ quæ introierunt cum Jacob, LXXV. » Illic jam nominando animas pene nudaverat mysterium sermo propheticus quod ubique contexerat, ut proderet quod non de corporibus, sed de animabus hæc dicit. Verumtamen habet adhuc velamen suum. In usu namque esse creditur, animas pro hominibus appellari. Interim LXXV animæ descenderunt cum Jacob in Ægyptum. Istæ sunt animæ, quas genuit Jacob. Ego non puto quod quilibet hominum possit animam gignere, nisi si quis forte talis sit, qualis ille qui dicebat <sup>78</sup>: « Nam etsi multa millia pædagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui. » Isti tales sunt, qui generant animas, et parturiunt eas, sicut et alibi dicit <sup>79</sup>: « Filioli mei, quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis. » Alii enim hujusmodi generationis curam, aut nolunt

A habere, aut nequeant. Denique statim in initiis ipse Adam quid dicit (76)? « Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea <sup>80</sup>, » nec tamen addidit: Et anima de anima mea. Sed velim mihi diceres, o Adam, si os de tuis ossibus agnovisti, et carnem de tua carne sensisti, cur non intellexisti etiam animam de tua anima processisse? Si enim omnia quæ in te erant tradidisti, cur non etiam animæ facis cum cæteris mentionem, quæ melior totius hominis pars est? Sed videtur per hæc intelligentibus indicium dare, quod (77) cum dicit: « Os de ossibus meis, et caro de carne mea, » quæ de terra sunt sua esse profiteri, non audere vero sua dicere quæ scit non esse de terra. Sed et Laban similiter cum dicit ad Jacob, quoniam « os meum, et caro mea es tu <sup>81</sup>, » nec ipse amplius aliquid videtur audere suum dicere, nisi quod terrenæ esse consanguinitatis agnoscit. Alia quippe est animarum cognatio, quæ vel Jacob descendenti in Ægyptum sociatur, vel cæteris patriarchis et sanctis sub enumeratione **131** mysticæ posteritatis ascribitur. Sed qui viciniam terræ navigantes servare disposuimus cursum, et ipsam quodammodo oram litoris stringere, in altum nescio quomodo undarum nos violentior æstus abducit. Redeamus igitur ad ea quæ consequenter adduntur.

4. « Mortuus est, inquit <sup>82</sup>, Joseph et omnes fratres ejus, et omnis generatio illa. Filii autem Israel creverunt et multiplicati sunt, et in multitudine magna diffusi sunt, et invaluerunt multum valde; multiplicavit enim illos terra. » Donec viveret Joseph, non refertur quod multiplicati fuerint filii Israel, nec aliquid omnino in his de augmentis et numerositate memoratur. Ego credens verbis Domini mei Jesu Christi, in lege et prophetis tota quidem unum aut unum apicem non puto esse mysteriis vacuum, nec puto aliquid horum transire posse, donec omnia flant. Verum quoniam exiguæ capacitatis sumus, ea nunc tantum pulsemus, quibus tutius incedamus. Antequam moreretur noster Joseph, ille qui distractus est triginta argenteis ab uno ex fratribus suis Juda, valde pauci erant filii Israel. Cum vero pro omnibus gustavit mortem, per quam destruxit eum qui habebat mortis imperium, id est diabolus <sup>83</sup>, multiplicatus est fidelium populus, et diffusi sunt filii Israel, et multiplicavit eos terra, et creverunt nimis valde. Nisi enim, sicut ipse dixit <sup>84</sup>, cecidisset granum frumenti in terram et mortuum fuisset, non utique fructum hunc plurimum totius orbis terræ Ecclesia attulisset. Igitur posteaquam cecidit granum in terram et mortuum est, omnis hæc ex ipso surrexit fidelium seges, et

<sup>74</sup> Apoc. vii. <sup>75</sup> Ephes. iii, 14. <sup>76</sup> Psal. cxiii, 16. <sup>77</sup> Galat. iv 19. <sup>78</sup> Genes. ii, 25. <sup>79</sup> Genes. xxix, 14.

<sup>80</sup> Exod. i, 1. <sup>81</sup> Exod. i, 5. <sup>82</sup> I Cor. iv, 15. <sup>83</sup> Exod. i, 6, 7. <sup>84</sup> Hebr. ii, 14. <sup>85</sup> Joan. xii, 24.

(74) Sic mss. Alias vero, « vel domorum sunt, ad quos successio... paternitas nominatur. »

(75) Aliquot mss., « de quibus dicitur. »

(76) Alias, « qui dicit. » Mox pro his vocibus, « nec tamen addidit, et anima de anima mea, »

codex Remigianus habet: « Cur non intellexisti etiam animam de tua anima processisse? »

(77) Vel expungendum illud « quod, » vel infra legendum « sua esse profiteretur, non audet vero. »

multiplicati sunt filii Israel, et invaluerunt nimis valde. « In omnem enīz terram exivit sonus apostolorum, et in fines orbis terræ verba eorum <sup>65</sup>, » et per ipsos, sicut scriptum est <sup>66</sup>, « verbum Domini crescebat, et multiplicabatur. » Hæc quantum ad mysticum pertinet intellectum. Sed et morale in his non omittamus locum. *Ædificat enim animas auditorum. Igitur et in te si moriatur Joseph, id est si mortificationem Christi in corpore tuo suscipias, et mortifices membra tua peccato, tunc in te multiplicabuntur filii Israel. Filii Israel sensus boni et spirituales accipiuntur. Si ergo sensus carnis mortificentur, sensus spiritus crescunt, et quotidie emorientibus in te vitiis, virtutum numerus augetur, sed et terra te multiplicat in operibus bonis, quæ per officium corporis ministrantur. Verum si vis ut ostendam tibi de Scripturis, quis est quem terra multiplicaverit, intuere apostolum Paulum quomodo dicit <sup>67</sup> : « Si autem vivere in carne, hic mihi fructus operis est, et quid eligam ignoro. Coarctorem enim ex duobus, desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, multo enim melius, permanere autem in carne magis necessarium propter vos. » Vides quomodo hunc terra multiplicat (78)? Dum enim manet in terra, id est in carne sua, multiplicatur condendo Ecclesias, multiplicatur acquirendo populum Deo, et ab Hierusalem in circuitu usque ad Illyricum Dei Evangelium prædicando. Sed videamus quid additur in consequentibus.*

5. « Surrexit autem, inquit <sup>67</sup>, rex alius in Ægypto, qui nesciebat Joseph, et dixit genti suæ : Ecce gens filiorum Israel grandis multitudo est, et valet super nos. » Primo omnium requirere volo quis est rex in Ægypto qui scit Joseph, et quis est rex qui nescit Joseph. Dum enim ille regnaret qui sciebat Joseph, non referuntur afflicti esse filii Israel, neque in luto et latere consumpti, neque masculi eorum necati, et femine vivificateæ. Sed cum surrexit iste qui non noverat Joseph, et cœpit ipse regnare, tunc hæc omnia gesta referuntur. Quis ergo est iste rex, videamus. Si Dominus regit nos, et sensus mentis nostræ illuminatus a Domino Christi semper memoriam tenet, faciens illud quod Paulus ad Timotheum scribit <sup>68</sup> : « Memor esto Jesum Christum resurrexisse a mortuis; » dum hæc meminit (79) in Ægypto, id est in carne nostra, spiritus noster regnum cum justitia tenet, et filios Israel, quos supra diximus rationabiles sensus, vel animæ virtutes, in luto et latere non consumit, nec curis eos terrenis et sollicitudinibus atterit. Si vero perdidit horum memoriam sensus noster, declinaverit a Deo, nescierit Christum, tunc sapientia carnis, quæ inimica est Deo, succedit in regnum, et allo-

<sup>65</sup> Psal. xviii, 5. <sup>66</sup> Act. vi, 7. <sup>67</sup> Philip. i, 22, xiii, 4. <sup>70</sup> Exod. i, 9, 10.

(78) Mss. « Hunc terra multiplicat. » Alias, « hæc terra multiplicat. »

(79) Alias, « dum hic vivit, » sed mss. ut in nostro textu.

(80) Vide l. II Origen., quæst 13.

A quitur gentem suam, corporeas scilicet voluptates, et vitiorum ducibus ad consilium convocatis, initur deliberatio adversus filios Israel quomodo circumveniantur, quomodo opprimantur, ut luto et lateribus affligantur, ut mares exponent, feminas alant, ut ædificent civitates Ægypti, et civitates munitas. Non nobis hæc ad historiam scripta sunt (80), neque putandum est libros divinos Ægyptiorum gesta narrare; sed quæ scripta sunt, ad nostram doctrinam et commonitionem scripta sunt: ut tu qui hæc audis, si forte jam gratiam baptismi consecutus es, et annumeratus es inter filios Israel, ac suscepisti in te Deum regem, et post hæc declinare volueris ad opera sæculi, agere actus terræ, et lutea explere ministeria, scias et agnoscas quia surrexit in te rex alius, qui nescit Joseph, rex Ægypti, et ipse te cogit ad opera sua, et ipse te facit laterem sibi operari et lutum. Ipse est qui te superpositis magistris et compulsoribus ad opera terrena flagris ac verberibus agit, ut ædifices illi civitates. Ipse est qui te facit discurrere per sæculum, maris ac terræ elementa pro cupiditate turbare. Ipse **132** est hic Ægypti rex, qui te forum pulsare litibus facit, et pro exiguo terræ cespite propinquos jurgiis fatigare, et, ut ita dicam (80\*), castitati insidiari, decipere innocentiam, domi fœda, foris crudelia, intra conscientiam flagitiosa committere. Cum ergo tales videris actus tuos, scito te regi Ægyptio militare, quod est mundi hujus spiritu agi (81). Si vero et aliquid de hoc etiam altius sentiendum est, potest videri rex iste qui nescit Joseph, diabolus, « insipientis ille qui dixit in corde suo: Non est Deus <sup>69</sup>, » genti suæ, hoc est apostatis angelis, colloqui, et dicere <sup>70</sup>: « Ecce gens filiorum Israel magna multitudo est, » de his scilicet qui possunt mente Deum videre, « et potentior est nobis. Venite itaque, circumscribamus illos ne forte increscant, et cum acciderit nobis bellum, consentient et hi cum adversariis, et expugnantes nos exhibunt de terra nostra. » Sed unde hoc sentit diabolus? unde intelligit quia magna gens sit Israel, et ipso fortior, nisi quia sæpe congressus est, sæpe habuit luctamen, et sæpe superatus est? Scit enim et ipsum Jacob luctatum esse, et adjutorio angeli obtinuisse adversarium, et invaluisse cum Deo. Non dubito quin et aliorum sanctorum senserit luctamen, et spiritalia pertulerit sæpe certamina, et inde dicat (82) quia gens filiorum Israel magna est valde, et valet super nos. Sed et illud quod timet, nequando eveniat eis bellum, et consentiant adversariis ejus, et devictis eis discedant de terra sua, videtur mihi ex his quæ sanctis patriarchis vel prophetis de adventu Christi nonnunquam indicata fuerant, præsensisse, **25, 24.** <sup>67</sup> Exod. i, 8, 9. <sup>68</sup> II Tim. ii, 8. <sup>69</sup> Psal.

(80\*) Mss., « ut non illud dicam; » libb. editi, « ut ita dicam. »

(81) Alias, « immundi spiritus imperio agi. »

(82) Alias, « dicit, » et infra, « sed et illud quod timet; » at mss. ut in nostro textu.

et inde scire quod sibi immineat bellum. Sentit A venturum qui exuat principatus ejus et potestates <sup>71</sup>, et cum fiducia triumphet eos, et affligat in ligno crucis suæ. Igitur convocata omni gente sua circumvenire et circumscribere cupit in hominibus rationabilem sensum, qui nunc figuraliter dicitur Israel; et ideo præfecit eis magistros operum, qui eos cogant discere opera carnis, sicut et in Psalmis dicit <sup>72</sup>: « Et admisti sunt gentibus et didicerunt opera eorum. » Docet eos et civitates ædificare Pharaoni, Phitom (83), quæ in nostra lingua significat *os defectionis*, vel *os abyssi*; et Ramesses (84), quæ interpretatur *commotio lineæ*; Ethon, id est Heliopolis quæ dicitur *civitas solis*. Vides quales sibi civitates ædificari præcipit Pharaon! Os, inquit, deficiens; deficit namque os, cum mendacium loquitur, et a veritate probationibus deficit. Ille enim ab initio mendax fuit <sup>73</sup>, et ideo tales sibi civitates ædificari vult. Vel etiam os abyssi, quia abyssus perditionis, et interitus est locus. Et alia ejus civitas commotio lineæ est. Omnes enim qui eum sequuntur, ibi congregant thesauros suos, ubi linea exterminat, et ubi fures effodiunt et furantur. Sed et civitatem solis ædificant falso nomine, pro eo quod convertit se sicut angelus lucis. In his ergo prævenit, in his occupat mentes, quæ ad hoc factæ sunt, ut videant Deum. Prospicit tamen imminere sibi bellum, et maturum genti suæ adfuturum sentit exitium. Ideo dicit quia gens Israel valet super nos. Utinam et de nobis hoc dicat, sentiat nos valere super se! Quomodo sentire hoc poterit? Si cum mihi cogitationes injicit malas, et concupiscentias pessimas, ego non suscipiam, sed jacula ejus ignita scuto fidei repellam, si in omnibus quæcunque suggerit menti meæ, ego memor Christi mei Domini, dicam <sup>74</sup>: « Vade retro, Satana. Scriptum est enim: Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies. » Si ergo hæc omni fide, omni constantia agamus, dicit et de nobis, quia gens Israel magna est, et valet super nos. Sed et hoc quod dicit <sup>75</sup>: « Ne forte accidat nobis bellum, et consentiant et hi cum adversariis nostris; » ex propheticis vocibus prævidit venturum sibi bellum et derelinquendum se a filiis Israel, et quia consentient adversario ejus, et adjicientur ad D Dominum. Hoc est enim quod de eo Jeremias propheta prædixerat <sup>76</sup>: « Clamavit perdix, congregavit quæ non peperit, fecit divitias suas non cum judicio, in dimidio dierum ejus derelinquent eum, et in novissimis suis erit stultus. » Intelligit ergo

perdicem se dictum, quæ non peperit congregasse, et quod hi quos non cum judicio congregavit, in dimidio dierum suorum derelinquent eum, et sequentur Dominum et Creatorem suum Christum Jesum, qui eos genuit (85). Ille autem congregavit quos non genuit. Et ideo remanebit stultus in novissimis suis, cum ad factorem et ad parentem suum universa, quæ nunc pro hujus tyrannide congemiscit, creatura confugerit. Et hoc indignatur, et dicit <sup>77</sup>, « ne expugnantes, inquit, nos, exeant de terra nostra. » Non vult nos exire de terra sua, sed vult ut semper portemus imaginem terreni. Si enim ad adversarium ejus confugerimus, eum qui nobis præparavit regna cælorum, necesse est ut relinquamus imaginem terreni, et suscipiamus imaginem cælestis. Propterea ergo Pharaon statuit magistros operum, qui nos suas artes doceant, qui nos artifices malitiæ faciant, qui nobis magisterium malorum præbeant. Et quia multisunt isti magistri et doctores malitiæ, quos præfecit Pharaon, et **133** est ingens multitudo hujuscemodi compulsorum, qui omnes exigunt, imperant, et extorquent opera terrena: ideo veniens Dominus Jesus fecit alios magistros, et doctores, qui pugnantes adversum illos, et subicientes omnes eorum principatus, et potestates, et virtutes, defendant a violentiis eorum filios Israel, et doceant nos opera Israelitica: et rursum doceant nos mente Deum videre, relinquere opera Pharaonis, exire de terra Ægypti, abjicere Ægyptios et barbaros mores, deponere totum veterem hominem cum actibus suis, et induere novum, qui secundum Deum creatus est renovari semper de die in diem ad imaginem ejus qui fecit nos (86) Christi Jesu Domini nostri cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA II.

##### *De obstetricibus.*

1. Multa quidem adversum gentem Dei molitur rex iste, qui non novit Joseph, et artes nocendi novas semper inquit. Verum nunc calliditas ejus supereminet modum, cum obstetricum ministerio sobolem gentis conatur extinguere, quarum arte solet vitæ servari. Quid enim dicit? « Et dixit, inquit <sup>78</sup>, rex Ægyptiorum obstetricibus Hebræorum, quarum uni nomen erat Sephora, et nomen alterius Phua, et ait: Cum obstetricabitis Hebræas, et prope partum erunt, si masculus fuerit, occidite illum, si femina, vivificate. » Sed his adjungitur in consequentibus <sup>79</sup>: « Timuerunt autem obstetrices Deum, et non fecerunt sicut præceperat illis rex

<sup>71</sup> Col. 1, 13. <sup>72</sup> Psal. cvi, 35. <sup>73</sup> Joan. viii, 44. <sup>74</sup> Exod. 1, 10. <sup>75</sup> Exod. 1, 15, 16. <sup>76</sup> Jer. xvii, 11.

<sup>77</sup> Matth. iv, 10. <sup>78</sup> Exod. 1, 10. <sup>79</sup> Jer. xvii, 11.

(83) *Phitom*, Hebraice פִּתּוֹם Si ducatur ex פִּתּוֹ, *oris* et תּוֹם *absolvi, absumi, deficere*, utcumque interpretabitur *os defectionis*, nam melius redderetur *os perfectionis*, si verò פִּתּוֹם ex פִּתּוֹ et תּוֹם *abyssus, abyssi*, derivaretur, verti posset *os abyssi*, ut Hebraice scribitur פִּתּוֹם, non פִּתּוֹם.

(84) *Ramesses*, Hebraice רַעֲמֵסֶס a verbo רָעַם *tonare, commoveri*, et voce סַם *linea, blatta*; recte interpretatur *commotio lineæ*.

(85) Sic mss. Alias, « qui nos genuit. »

(86) Alias, « Qui fecit nos in gloriam et laudem suam. » Sed mss. ut in nostro textu.

Ægypti, et vivificabant masculos. » Si secundum A historiam narrationem (87) suscipienda essent quæ scripta sunt, videtur hoc quod dicit Scriptura, quia non fecerunt obstetrices secundum quod præceperat eis rex Ægypti, stare non posse. Non enim inveniuntur obstetrices non vivificasse feminas, quas præcepit rex Ægypti vivificari. Sic enim ait <sup>80</sup>, « si masculus est, occidite illum; si femina, vivificate. » Et si non fecerunt obstetrices sicut præceperat rex Ægypti, debuerant utique sicut masculos vivificabant contra præceptum regis, ita feminas occidere, ut et hoc esset contra præceptum regis. Nam feminas vivificasse, secundum præceptum est fecisse Pharaonis. Hæc interim propter eos qui amici sunt litteræ, et non putant legem spiritalem esse et spiritaliter intelligendam. Sed nos qui omnia quæ B scripta sunt non pro narrationibus antiquitatum, sed pro disciplina et utilitate nostra didicimus scripta, hæc quæ leguntur, etiam nunc fieri non solum in hoc mundo, qui Ægyptus figuratè dicitur, sed in unoquoque nostrum deprehendimus. Requira- mus ergo quomodo rex Ægypti, qui est princeps hujus mundi, vivificari mares non vult, feminas vult. Si meministis, sæpe ostendimus disputantes, quod in feminis caro et affectus carnis designatur, vir autem rationalis sensus, et intellectualis sit spiritus. Sensum autem rationabilem, qui potest C cælestia sapere, qui potest intelligere Deum, et quæ sursum sunt quærere, hunc odit Pharaon rex et princeps Ægypti, hunc necari cupit et interimiri. Cuius autem quæcunque carnis sunt vivere, et quæ ad materiam pertinent corporalem, hæc non solum vivere, sed et augeri et excoli cupit. Vult enim ut omnes carnalia sapiant, temporalia desiderent, quæ supra terram sunt quærant, nemo elevet ad cælum oculos suos, nemo requirat unde huc venerit, nemo patriam paradisum recordetur. Cum ergo videris homines in voluptatibus et deliciis vitam ducere, luxu fluitare, epulis, vino, conviviis, cubilibus et impudicitiiis operam dare, in istis scias quod rex Ægypti masculos necat, et vivificat feminas. Si vero rarum quemque videas unum ex mille ad Dominum converti, oculos sursum erigere, quæ perpetua sunt et æterna quærere, contemplari non ea quæ videntur, sed quæ non videntur, odisse delicias, amare continentiam, luxuriam fugere, excolere virtutes, istum quasi masculum, quasi virum necari cupit Pharaon, persequitur, insectatur, mille adversus eum machinis pugnat. Odit tales, vivere eos in Ægypto non sinit. Inde ergo est quod in hoc mundo servi Dei et omnes qui Deum quærunt, de-

spectui habentur et contemptui. Inde contumelias expositi sunt, inde replentur opprobriis, inde odia in eos et persecutiones agitantur, quia odit eos Pharaon, odit hujusmodi mares, qui feminas amat. Iste etiam obstetrices corrumpere aggreditur, et per ipsas implere quod desiderat, quarum etiam nomina nobis per provisionem Spiritus sancti, qui hæc scribi voluit, indicantur. Sephora (88), inquit, una, quæ interpretatur *passer*; et Phua (89), quæ apud nos vel *rubens*, vel *verecunda* dici potest. Per has igitur necari mares et vivificari solas feminas quærunt.

2. Sed quid dicit Scriptura? « Et timebant, inquit <sup>81</sup>, obstetrices Deum, et non fecerunt sicut præcepit eis rex Ægypti. » Ista obstetrices dixerunt ante nos quidam, rationalis eruditionis formam tenere. Obstetrices enim medicæ quædam sunt (90), et tam masculos nascentes **134** quam feminas fovent. Eruditio ergo ista communis rationalis scientiæ, ad omnem propemodum pervenit sensum, omnes instruit, omnes fovet. Si quis in ea virilis animi fuerit, et voluerit cælestia quærere et divina sectari, veluti medicatus, et fatus per hujusmodi eruditionem (91), ad divinorum intelligentiam paratior veniet. Una est enim velut *passer* quæ celsiora docet et rationalibus doctrinæ pennis in altum volare provocat animos. Alia quæ *rubens* est vel *verecunda*, moralis est, mores componit, *verecundiam* docet, instituit honestatem. Mihi tamen, quoniam dicit de his Scriptura, quia timebant Deum, et non fecerunt præcepta regis Ægypti, videntur obstetrices istæ duæ utriusque Testamenti figuram servare, et Sephora quæ *passer* interpretatur, legi, quæ spiritalis est, posse conferri; Phua vero quæ *rubens*, vel *verecunda* est, indicare Evangelia, quæ Christi sanguine rubent, et per universum mundum passionis ejus rutilant cruore. Ab his ergo animæ quæ nascuntur in Ecclesia, velut obstetricibus medicantur, quia ex Scripturarum lectione cuncta in eas eruditionis medicina confertur. Tentat tamen Pharaon per hæc necare Ecclesiæ masculos, cum studiosis quibusque in Scripturis divinis hæreticos sensus et perversa dogmata suggerit. Sed stat immobile fundamentum Dei. Timebant enim obstetrices Deum, id est timorem Dei docent, quia « initium sapientiæ timor Domini <sup>82</sup>. » Sic denique competentius aptari puto et illud quod in posterioribus scriptum est, ubi dicit <sup>83</sup>: « Quia timebant obstetrices Deum, fecerunt sibi domos (92-95). » Quod dictum nullam consequentiam secundum litteram habere potest. Quis enim ordo est, ut dicat: « Quia

<sup>80</sup> Exod. 1, 16. <sup>81</sup> ibid. 17. <sup>82</sup> Psal. cx, 10. <sup>83</sup> Exod. 1, 21.

(87) Vide lib. II, *Origen.* quæst. 13.

(88) *Sephora*, Hebraice שפורה a radice שפר *elegans esse*, male interpretatur *passer*, optime vero vertetur *passer*, si Hebraice scriptum esset, שפרה a radice שפר *evolavit*.

(89) *Phua*, Hebraice פוהא unde interpretari possit *rubens*, vel *verecunda*, ignorare me fateor. Phua

enim mihi videtur radicem habere פעה *exclamavit*.

(90) Sic mss. Alias, « media quædam sunt. »

(91) Alias « eruditiones. »

(92-95) *Fecerunt sibi domos*. In Hebræo fonte habetur, « et fecit eis domos, » id est propagavit earum sobolem. — Vide lib. II *Orig.*, quæst. 13.

timebant obstetrices Deum, fecerunt sibi domos? » A et orationibus superandum. Propterea et oblata quasi propterea domus fiat, quia timetur Deus. hoc si ita accipiatur ut scriptum est, non solum nihil consequentiæ, sed et inanitatæ plurimum habere videbitur. Sin autem videas quomodo Scripturæ Novi ac Veteris Testamenti timorem Dei docentes domos Ecclesiæ faciant, ut universum orbem terræ orationum domibus replent, tunc quod scriptum est, rationabiliter scriptum videbitur. Sic ergo istæ obstetrices, quia timent Deum et timorem Dei docent, non faciunt præceptum regis Ægypti, sed vivificant masculos suos, nec tamen dicitur quia paruerint præcepto regis Ægypti, ut vivificarent feminas. Ego confidenter audeo dicere secundum Scripturæ sensum (94): Obstetrices istæ non vivificant feminas. Neque enim vitia docentur in Ecclesiis aut luxuria prædicatur, aut peccata nutriuntur (hoc enim vult Pharaeo, cum vivificari feminas jubet), sed sola virtus excolitur, et ipsa sola nutritur. Verum hæc ad unumquemque nostrum referamus. Et tu si times Deum, non facis præceptum regis Ægypti. Ille enim tibi præcipit ut in deliciis vivas, ut diligas præsens sæculum, ut præsentia concupiscas. Tu si Deum times, et exhibes obstetricis officium animæ tuæ, si ei salutem conferre cupis, non facis hæc, sed vivificas masculum qui in te est, interiorum tuum hominem medicaris et foves, et ipsi per actus aut intellectus honos vitam conquiris æternam.

5. Sed post hæc ubi vidit Pharaeo quod per obstetrices non posset necare masculos Israel, « præcepit, inquit <sup>88</sup>, omni populo dicens: Omne masculinum quodcumque natum fuerit Hebræis, in flumen projicite, et omne femininum vivificate. » Videte quid princeps hujus mundi præcipit suis ut infantes nostros rapiant, et in flumen projiciant, primæ statim nativitati nostrorum insidiantes continuo, ut ubera Ecclesiæ prima contigerint, irruant, diripiant, persequantur, undis et fluctibus hujus sæculi absorbent. Videte quid audiatis, sapientia Dei per Salomonem dicit <sup>89</sup>: « Intelligibiliter intellige quæ apponuntur tibi. » Vide statim ut natus, imo ut renatus fueris, quid tibi imminet. Hoc illud est, quod in Evangelio legis <sup>90</sup>, quia Jesus statim ut ascendit de baptismo, « ductus est a spiritu in desertum ut tentaretur a diabolo. » Hoc ergo est quod et hoc loco Pharaeo præcepit populo suo, Hebræos infantes statim ut nati fuerint invadant, diripiant, aquis submergant. Hoc fortassis est quod per Prophetam dicitur <sup>91</sup>: « Quia intraverunt aquæ usque ad animam meam. Defixus sum in limo profundi, et non est substantia. » Sed propterea Christus superavit et vicit, ut tibi vincendi iter aperiret. Propterea jejunans vicit, ut et tu scias hujusmodi genus dæmoniorum jejuniis

<sup>88</sup> Exod. 1, 22. <sup>89</sup> Prov. xxiii, 1. <sup>90</sup> Matth. iv, 1, 2 et seqq. <sup>91</sup> Exod. 11, 9.

(94) Alias, « Scripturæ sensus. »

(95) Alias, « masculinum. »

(96) Vide lib. II *Origenis*, quæst. 13.

B <sup>135</sup> occulto, et quod facit dextera nostra, id nesciat sinistra. Nisi enim in occulto fuerit, diripietur ab Ægyptiis, invadetur, in flumen jactabitur, undis et fluctibus submergetur. Ergo si facio eleemosynam, quia opus Dei est, masculum genero. Sed si ita faciam, ut hominibus innotescat, et ab hominibus laudem quæram, et non eam occultavero, rapta est ab Ægyptiis eleemosyna mea, et in flumen demersa est, et tanto labore, tantoque studio Ægyptiis masculum genui. Propterea, o vos, populus Dei qui hæc auditis, nolite putare, ut sæpe jam diximus (96), veterum vobis fabulas recitari, sed doceri vos per hæc, ut agnoscatis ordinem vitæ, instituta morum, fidei, virtutisque certamina.

C 4. « Videntes » ergo isti de tribu Levi « elegantem esse infantem, celaverunt eum mensibus tribus. Cumque non possent amplius celare eum, sumpsit, inquit <sup>92</sup>, mater ejus tibi (97), et linivit bitumine, et injecit infantem in eam, et posuit in palude secus flumen, et observabat soror ejus de longe, ut videret quid accideret ei. Descendit autem filia Pharaonis, ut lavaretur in flumine, et audivit plorantem infantem, et misit, inquit, et assumpsit eum, et dixit filia Pharaonis, quia de infantibus Hebræorum est hic. » Post hæc jam refertur quomodo soror ejus dixit, ut matrem pueri vocaret, quæ eum nutriet. « Et dixit, inquit <sup>93</sup>, ad illam filia Pharaonis: Custodi mihi hunc infantem, et nutri eum mihi, ego autem dabo tibi mercedem. Cuique nutrisset eum, et fortior factus esset, induxit illum ad filiam Pharaonis, et factus est ei in filium, et nominavit nomen ejus Moysen, dicens quia de aqua eum assumpsit. » Singula hæc immensis repleta mysteriis, tempus exigunt grande, et totius diei spatium si in his consumamus, vix fortasse sufficere. Breviter tamen aliqua nobis pro Ecclesiæ ædificatione pulsanda sunt. Puto filiam Pharaonis Ecclesiam quæ congregatur ex gentibus videri posse, quæ quamvis

(97) *Tibin*. Septuaginta reliquerunt vocem Hebraicam תיבין quæ significat arcam aut potius vas navigationi aptum.

Impium et iniquum habeat patrem, tamen dicitur ad eam per Prophetam <sup>91</sup>: « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui, quia concupivit rex speciem tuam. » Hæc ergo est quæ exiit de domo patris et venit ad aquas, ut lavaretur a peccatis quæ contraxerat in domo patris sui. Denique statim viscera misericordiæ suscipit, et miseratur infantem. Hæc ergo Ecclesia ex gentibus veniens, in palode invenit jacentem Moysen, abjectum a suis et expositum, dat eum nutrici, et nutritur apud suos, ibi agit infantiam. Cum autem fortior factus est, tunc inducitur ad eam, et adoptatur in filium. Moyses autem quia lex appellatur, in multis locis jam sæpe dissertum est. Veniens ergo Ecclesia ad aquas baptismi suscepit etiam legem, quæ tamen lex erat intra tibi conclusa, pice et bitumine oblita. Tibi genus est tegminis, ex virgibus aut ex papyro contextum, vel etiam ex arborum cortice formatum, intra quod injectus infans videbatur expositus. Jacebat ergo lex conclusa intra hujusmodi tegmina, et pice ac bitumine oblita, vilibus et terreis Judæorum sensibus (98) sordebat obseptæ, usquequo Ecclesia veniret ex gentibus et assumeret eam de luteis et palustribus locis, atque intra sapientiæ aulas et regalia tecta conscisceret. Hæc tamen lex infantiam suam apud suos transigit. Apud illos enim qui spiritaliter eam intelligere nesciunt, parvula est et infans, et lactentium habens cibos. Cum vero ad Ecclesiam venit, cum Ecclesiæ ingreditur domum, fortior est et validior Moyses. Amoto enim velamine litteræ, perfectus in lectione ejus cibus et solidus invenitur. Quid tamen est quod et mercedem nutrimentorum a filia percipit Pharaonis, illa apud quam lex et nata est, et nutrita? Quid est quod Synagoga accipit de Ecclesia? Puto illud intelligi posse, quod idem Moyses scribit, dicens <sup>92</sup>: « Ego in non gentem in æmulationem vos inducam, in gentem insipientem in iram vos concitabo. » et Synagoga ergo de Ecclesia istud mercedis accipit, ut ultra idola non colat. Videns enim eos qui ex gentibus sunt, ita ad Deum conversos esse, ut ultra idola nesciant, Deum præter unum neminem venerentur, ipsa erubescit idola ultra jam colere. Istud ergo recipit beneficii de Ecclesia Synagoga, quod ei parvulam nutrisse visa est legem. Sed et nos etiam si Pharaonem habuimus patrem, etiam si nos in operibus malis genuit princeps hujus mundi, cum venimus ad aquas, assumamus ad nos legem Dei, nec nobis sordeat litteræ ejus vile tegumen et obscurum, quæ parva ejus sunt et lactentia concedamus, quæ perfecta et valida sunt, sumamus, atque hæc intra cordis nostri tecta regalia colloceamus. Grandem et validum habeamus Moysen, nihil de eo parvum, nihil humile sentiamus; sed magnificentum totum, totum

<sup>91</sup> Psal. XLIV, 11. <sup>92</sup> Deuter. XXXII, 21. <sup>93</sup> Exod. IV, 10. <sup>94</sup> Joan. I, 4. <sup>95</sup> Psal. LXXII, 23. <sup>96</sup> Exod. IV, 12. <sup>97</sup> Psal. LXXXI, 10. <sup>98</sup> Ephes. VI, 19.

(98) Mss., « tetris Judæorum sensibus. »

A egregium, totum elegans. Totum enim magnum est, quicquid spiritale, quicquid sublimis intelligentiæ est. Et oremus Dominum Jesum Christum ut ipse nobis revelet et ostendat quomodo magnus est Moyses, et quomodo sublimis est. Ipse enim revelat, quibus vult, per Spiritum sanctum. Ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA III.

*De eo quod scriptum est: « Ego autem gracili voce sum, et tardus lingua. »*

1. Donec esset Moyses in Ægypto et erudiretur omni sapientia Ægyptiorum, non erat gracili voce nec tardus lingua, **136** nec profitebatur (99) se esse ineloquentem. Erat enim quantum ad Ægyptios, et sonoræ vocis, et eloquentiæ incomparabilis. Ubi autem cœpit audire vocem Dei et eloquia divina suscipere, tunc sensit exilem et gracilem vocem suam, tardamque et impeditam esse suam intelligit linguam; tunc se pronuntiat mutum <sup>93</sup>, cum cœpit agnoscere verum illud Verbum, quod erat in principio apud Deum <sup>94</sup>. Sed quo facilius quod dicimus possit adverti, utamur hujusmodi similitudine. Mutis animalibus quamvis sit imperitus et indoctus, rationalis homo si comparetur, videbitur eloquens ad comparisonem eorum quæ et rationis et vocis expertia sunt; si vero eruditus et eloquentibus viris, atque in omni sapientia probatissimis conferatur, et ineloquens et mutus videbitur. At si ipsum quis contempletur divinum Verbum, ipsamque divinam respiciat sapientiam, quantumvis sit eruditionis, et quantumvis sapientiæ, multo amplius quam apud nos sunt pecudes, ipse apud Deum mutum se animal profitebitur. Hoc nimirum erat Moyses. Quod et beatus David intueps, et tali ordine semetipsum ad divinam sapientiam librans, dicebat <sup>95</sup>: « Ut jumentum factus sum apud te. » Secundum hoc ergo et prophetarum maximus Moyses in præsentī lectione dicit ad eum, quod gracili voce sit, et tardus lingua, quod et non sit eloquens. Omnes enim homines ad comparisonem Verbi divini, non solum ineloquentes, sed et muti putandi sunt.

2. Quia igitur in id intelligentiæ profecit ut agnosceret semetipsum, in quo est pars maxima sapientiæ, remunerat eum divina dignatio. Audi quam optimis magnificentisque muneribus. « Ego, inquit <sup>96</sup>, aperiam os tuum, et instruam te quæ oporteat te loqui. » Beati sunt, quorum Deus os aperit ut loquantur. Prophetis Deus aperit os, et replet illud eloquio suo, sicut in præsentī dicit: « Ego aperiam os tuum, et instruam te quæ oporteat te loqui. » Sed et per David dicit Deus <sup>97</sup>: « Dilata os tuum, et replebo illud. » Similiter et Paulus dicit <sup>98</sup>: « Ut detur mihi sermo in adpartione oris mei. » Eorum ergo qui verba Dei loquuntur, os Deus aperit. Vereor autem ne sint aliqui, quorum

(99) Alias, « profitetur. »

econtrario os diabolus aperiat. Nam qui loquitur mendacium, certum est quia diabolus aperuit os ejus ut mendacium loqueretur. Qui falsum testimonium dicit, qui scurrilitates ac turpitudines et cætera hujusmodi de ore suo proferunt, diabolus aperuit os eorum. Vereor ne et susurronum et detractorum os diabolus aperiat, sed et eorum qui otiosa verba proferunt, pro quibus reddenda in die judicii ratio est. Jam vero qui iniquitatem in excelsum loquuntur, qui negant Dominum meum Jesum Christum in carne venisse, vel qui Spiritum sanctum blasphemant, quibus neque in præseni neque in futuro sæculo remittetur, quis dubitet quod os eorum diabolus aperiat? Vis tibi et hoc de Scripturis ostendam, quomodo hujusmodi hominibus, qui adversum Christum loquuntur, os diabolus aperit? Vide quid scriptum est <sup>10</sup> de Juda, quomodo refertur quia introivit in illum Satanas, et quia misit in cor ejus diabolus, ut traderet Dominum. Ipse ergo aperuit os ejus, ut loqueretur cum principibus et Pharisæis, quomodo eum traderet, accepta pecunia <sup>1</sup>. Unde mihi videtur non esse parvæ gratiæ intelligere os quod aperit Deus, et intelligere os quod aperit diabolus. Non est sine sancti Spiritus gratiæ hujusmodi os et verba discernere. Et ideo in divisionibus spiritalium gratiarum additur etiam hoc, quod datur quibusdam discretio spirituum <sup>2</sup>. Ergo spiritalis est gratia per quam spiritus discernitur, sicut et alibi dicit Apostolus <sup>3</sup>: « Probate spiritus si ex Deo sunt (1). » Sed sicut Deus aperit os sanctorum, ita puto quod et aures sanctorum Deus aperiat ad audienda verba divina. Sic enim dicit Isaias propheta <sup>4</sup>: « Dominus aperuit mihi aurem, ut sciam quando oporteat dici verbum. » Sic et oculos aperit Dominus, sicut aperuit oculos Agar: « Et vidit puteum aquæ vivæ <sup>5</sup>. » Sed et Elisæus propheta dicit <sup>6</sup>: « Aperi, Domine, oculos pueri, ut videat quia plures nobiscum sunt quam cum adversariis. Et aperuit, inquit, Dominus oculos pueri, et ecce totus mons plenus erat equitibus, et curribus, auxiliisque cælestibus. Circumdant enim angelus Domini in circuitu timentium eum, ut eripiat eos <sup>7</sup>. » Aperit ergo, ut diximus, Deus, et os, et aures, et oculos, ut vel loquamur, vel cernamus, vel audiamus quæ Dei sunt. Sed et illud non otiose accipio quod dicit propheta: « Eruditio, inquit <sup>8</sup>, Domini aperuit mihi aurem. » Hoc mihi videtur ad nos, id est communiter ad omnem Dei Ecclesiam pertinere. Si enim in Domini eruditione versemur, aperit et nobis aurem Domini eruditio. Auris vero quæ per eruditionem Domini aperitur, non semper aperta est, sed aliquando aperta, aliquando clausa est. Audi legislatorem dicentem <sup>9</sup>: « Ne receperis (2) auditum vanum. »

A Si quando ergo vana dicuntur, si quando inania, inepta, turpia, profana, scelestia proferuntur, qui novit Domini eruditionem, claudit aures, et avertit auditum, et dicit <sup>10</sup>: « Ego autem sicut surdus non audiebam, et sicut mutus, qui non aperuit os suum. » Si vero ad utilitatem animæ pertinent quæ dicuntur si de Deo sermo est, si mores docet, virtutes invitat, vitia resecat, patere debent aures hujusmodi eloquiis; et non solum aures, sed et cor, et mens, et tota ad hujusmodi auditum animæ janua pandenda est. Summa tamen **137** moderatione præcepti usa est lex: ut non diceret: Non audies auditum vanum, sed non recipies. Nam vana frequenter audimus. Marcion quæ loquitur, vana sunt. Valentinus quæ loquitur, vana sunt: et omnes qui contra creatorem Deum loquuntur, vana sunt quæ loquuntur. Sed tamen frequenter nos audimus ea, ut adversum ea respondere possimus: ne forte subripiant simplicioribus quibusque fratrum nostrorum per sermonis ornatum. Audimus ergo hæc; sed non recipimus. Dicta sunt enim de ore illo quod diabolus aperuit. Et ideo orandum nobis est, ut dignetur Dominus aperire os nostrum; ut possimus et contradicentes revincere, et obturare os quod diabolus aperuit. Hæc de eo quod scriptum est <sup>11</sup>: « Ego aperiam os tuum, et instruam te, quæ oporteat te loqui. » Non solum autem Moysi promittitur os aperiri a Domino, sed et Aaron. Dicitur enim et de ipso <sup>12</sup>: « Ego aperiam os tuum, et os illius, et instruam vos quæ facialis. » Occurrit enim et Aaron Moysi, et exiit de Ægypto. Occurrit autem ei. Ubi? in quali loco? interest enim ubi occurrat Moysi is, cujus os aperiendum est a Deo. Occurrit enim, inquit, in montem Dei. Vides quia merito aperitur os ejus, qui potest occurrere in montem Dei. Petrus, et Jacobus, et Joannes, in montem Dei ascenderunt, ut transfornatum Jesum videre mererentur, et Moysen cum ipso atque Eliam viderent in gloria. Et tu ergo nisi ascenderis ad montem Dei, et ibi occurreris Moysi, id est nisi excelsam legis ascenderis sensum, nisi ad spiritalis intelligentiæ cacumen evaseris, non est os tuum apertum a Domino. Si in humili loco litteræ steteris, et historiæ textum Judaicis narrationibus innectas, non occurreris Moysi in montem Dei, nec os tuum aperuit Deus, neque instruxit te quæ oporteat te loqui. Nisi ergo Aaron occurrisset Moysi in monte, nisi ejus sensum sublimem vidisset et arduum, nisi excelsam ejus intelligentiam perspexisset; nunquam ei locutus fuisset verba Dei, neque virtutem signorum prodigiorumque tradidisset, neque participem eum tanti mysterii conscivisset.

3. Verum quoniam longum est de singulis per ordinem dicere, videamus ingressi ad Pharaonem

<sup>10</sup> Joan. xiii, 27. <sup>1</sup> Matth. xxvi, 15. <sup>2</sup> I Cor. xii, 10. <sup>3</sup> I Joan. iv, 1. <sup>4</sup> Isa. l, 5. <sup>5</sup> Genes. xxi, 19. <sup>6</sup> IV Reg. vi, 17. <sup>7</sup> Psal. xxxiii, 7. <sup>8</sup> Isa. l, 5. <sup>9</sup> Exod. xxxiii, 1. <sup>10</sup> Psal. xxxvii, 13. <sup>11</sup> Exod. iv, 12. <sup>12</sup> ibid. 15.

(1) Alias, « qui ex Deo sunt. »

(2) Alias. « respexeris. »

Moses et Aaron quid dicunt <sup>13</sup> : « Hæc dicit Dominus : Dimitte populum meum, ut serviant mihi in eremo. » Non vult Moyses ut populus in Ægypto positus serviat Domino, sed ut exeat in desertum, et ibi serviat Domino. Hoc est sine dubio quod ostendit, quia donec quis in tenebris sæcularibus manet, et in negotiorum obscuritate versatur, non potest servire Domino. Non enim potest duobus dominis servire : non potest Domino servire et mammonæ <sup>14</sup>. Exeundum igitur nobis est de Ægypto; relinquendus est mundus, si volumus Domino servire. Relinquendus autem, dico, non loco, sed animo; non itinere proficiscendo, sed fide proficiscendo. Audi hæc eadem Joannem dicentem <sup>15</sup> : « Filioli, nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt, quoniam omne quod in mundo est, desiderium carnis est, et desiderium oculorum. » Et quid tamen dicit? Quomodo, vel quatenus proficisci jubet ex Ægypto, videamus : « Viam, inquit <sup>16</sup>, trium dierum ibimus in eremo, et ibi immolabimus Domino Deo nostro. » Quæ est via trium dierum, quæ nobis incedenda est, ut exeuntes de Ægypto pervenire possimus ad locum in quo immolare debeamus? Ego viam illum intelligo qui dixit <sup>17</sup> : « Ego sum via, et veritas, et vita. » Hæc via triduo nobis incedenda est. Qui enim confessus fuerit in ore suo Dominum Jesum, et crediderit in corde suo, quod Deus illum suscitavit a mortuis tertia die, salvus erit <sup>18</sup>. Hæc ergo est tridui via, per quam pervenitur in locum in quo Domino imoletur et reddatur sacrificium laudis. Hæc, quantum ad mysticum pertinet intellectum. Si vero etiam moralem, qui nobis perutilis est, requirimus locum, iter tridui de Ægypto proficiscimur, si ita nos ab omni inquinamento animæ et corporis ac spiritus conservemus, ut, quemadmodum dixit Apostolus <sup>19</sup>, « integer spiritus vester et anima, et corpus in die Jesu Christi servetur. » Tridui iter proficiscimur de Ægypto, si rationalem, naturalem, moralem sapientiam de rebus mundialibus auferentes ad statuta divina convertimus; tridui iter de Ægypto proficiscimur, si purificantes in nobis dicta, facta, vel cogitata (tria sunt enim hæc, per quæ peccare homines possunt), efficiamur mundi corde, ut possimus Deum videre. Vis autem videre quæ hujusmodi sunt, quæ in Scripturis indicat Spiritus sanctus? Pharaon hic, qui est princeps Ægypti, ubi se videt vehementius perurgeri, ut dimittat populum Dei, secundo loco hoc cupit impetra. e ne longius abeat, ne totum triduum proficiscantur, et dicit <sup>20</sup> : « Non longe abeat. » Non vult longe a se fieri populum Dei; vult eum si non in facto, vel in sermone peccare : si non in sermone, vel in cogitatione delinquere. Non vult ut totum a se triduum proficiscantur. Vult in nobis vel unum diem suum habere; in aliis duos;

A in aliis totum triduum ipse possidet. Sed illi beati qui integrum ab eo triduum secedunt, et nullam in eis suam possidet diem. Non ergo putetis, quia tunc tantummodo eduxit Moyses populum de Ægypto. Et nunc Moyses, quem habemus nobiscum (habemus enim Moysen, et prophetas), id est lex Dei vult te educere de Ægypto; si audias eam, vult te longe facere a Pharaone. Eruere te cupit de opere luti et palearum; si tamen audias legem Dei, et **138** spiritaliter intelligas. Non vult te in carnis et tenebrarum actibus permanere, sed exire ad eremum, venire ad locum perturbationibus et fluctibus sæculi vacuum, venire ad quietem silentii. Verba enim sapientiæ in silentio et quiete discuntur. Ad hunc ergo locum quietis cum veneris, ibi poteris immolare Domino, ibi legem Dei et virtutem divinæ vocis agnoscere. Propterea ergo cupit te Moyses ejicere de medio fluctuantium negotiorum, et de medio perstreptentium populorum. Propterea cupit te exire de Ægypto, id est de tenebris ignorantiae; ut legem Dei audias, et lucem scientiæ capias. Sed obsistit Pharaon; relaxare te non vult rector tenebrarum harum; non vult te abstrahi de tenebris suis, et ad scientiæ lumen adduci : et audi quid dicit : « Quis est, inquit <sup>21</sup>, cujus audiam vocem? Nescio Dominum, et Israel non dimittam. » Audi quid respondit princeps hujus mundi, nescire se Deum dicit. Vides quid agit cruda superbia. Donec in laboribus hominum non est, et cum hominibus non flagellatur <sup>22</sup>; propterea tenuit eum superbia. Denique videbis eum paulo post quantum proficit in flagellis; quanto melior verberatus efficitur. Iste qui modo dicit : « Nescio Dominum, » postea cum vim senserit verberum, dicturus est <sup>23</sup> : « Orate pro me Dominum, » et non solum hoc, sed etiam contestantibus magis fatebitur quia digitus Dei est in virtute signorum. Nemo ergo ita ineruditus divinæ sit disciplinæ, ut flagella divina perniciem putet, ut verbera Domini pœnalem credat interitum. Ecce Pharaon durissimus : tamen proficit verberatus. Ante verbera Dominum nescit; verberatus supplicari pro se Dominum rogat. Est profectus in pœnis, hoc ipsum agnoscere quod merueris pœnam. « Nescio ergo, ait, Dominum, et Israel non dimitto. » Sed vide in Evangeliiis, quomodo verberatus emendet hanc vocem. Scriptum est enim quia clamaverunt dæmones ad Dominum, et dixerunt <sup>24</sup> : « Quid venisti ante tempus torquere nos? Scimus te qui sis : Tu es Filius Dei vivi. » Ubi tormenta senserunt, sciunt Dominum. Ante flagella dicit : « Nescio Dominum, et Israel non dimitto, » sed postea Israel dimittit, et non solum dimittit, sed et ipse perurgebit eum exire. Nulla enim societas lucis ad tenebras; nulla pars fideli cum infideli <sup>25</sup>. Sed quid adhuc addit in responsis suis? « Quare, inquit <sup>26</sup>, Moyses et Aaron, pervertitis populum ab operibus?

<sup>13</sup> Exod. v, 1. <sup>14</sup> Luc. xvi, 13. <sup>15</sup> I Joan. ii, 15, 16. <sup>16</sup> Exod. iii, 18. <sup>17</sup> Joan. xiv, 6. <sup>18</sup> Rom. x, 9. <sup>19</sup> I Thess. v, 23. <sup>20</sup> Exod. viii, 28. <sup>21</sup> Exod. v, 2. <sup>22</sup> Psal. lxxii, 5. <sup>23</sup> Exod. viii, 8. <sup>24</sup> Matth. viii, 29; Marc. i, 24. <sup>25</sup> II Cor. vi, 14, 15. <sup>26</sup> Exod. v, 4.

Discedite unusquisque ad opus vestrum. « Donec A quam prædicatio divina nascatur, non est tribulatio, non est tentatio : quia nisi buccinet tuba, non committitur bellum; ubi vero signum belli tuba prædicationis ostenderit, ibi, inquit, sequitur afflictio, ibi omnis tribulationum pugna consurgit. Ex quo ergo loqui cœpit Moyses et 139 Aaron ad Pharaonem, affligitur populus Dei. Ex quo in animam tuam sermo Dei perlatus est, necessario certamen intra te virtutibus adversum vitia suscitatur; prius vero quam veniret sermo qui argueret, vitia intra te in pace durabant: sed ubi sermo Dei facere cœpit uniuscujusque discrimen, tunc perturbatio magna consurgit, et sine fœdere nascitur bellum. Cum injustitia enim quando potest convenire justitia, impudicitia cum sobrietate, cum veritate mendacium? Et ideo non magnopere perturbemur, si videtur odor noster execrabilis esse Pharaoni. Execrationi namque et vitis ducitur virtus. Quin potius ut in posterioribus dicit, quia stetit Moyses ante Pharaonem, stemus etiam nos contra Pharaonem et non flectamur, sed stemus « succincti lumbos nostros in veritate, et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis 21. » Sic enim nos hortatur Apostolus dicens 22: « State ergo et nolite iterum jugo servitutis inhærere. » Iterum dicit 23: « In quo stamus, et gloriamur in spe gloriæ Dei. » Stamus autem confidenter, si Dominum deprecemur, ut statuati pedes nostros super petram, ne nobis illud eveniat, quod idem Propheta dicit 24: « Mei autem paulominus moti sunt pedes, et paulominus effusi sunt gressus mei. » Stemus ergo ante Pharaonem, id est obsistamus ei in certamine, sicut et Petrus apostolus dicit 25: « Cui resistite fortes in fide. » Sed et Paulus nihilominus dicit 26: « State in fide et viriliter agite. » Si enim fortiter steterimus, consequetur illud quod orabat Paulus pro discipulis dicens, quia « Deus conteret Satan sub pedibus vestris velociter 27. » Quanto enim nos constantius et fortius steterimus, tanto infirmior et invalidior erit Pharao. Si autem nos vel infirmi cœperimus esse, vel dubii, ille adversum nos validior et constantior fiet. Et vere illud implebitur in nobis, in quo Moyses dedit figuram 28. Cum enim ipse elevaret manus, vincebatur Amalech. Si vero velut lassas dejiceret, et brachia infirma deponeret, invalescebat Amalech. Ita ergo etiam nos in virtute crucis Christi extollamus brachia, et elevemus in oratione sancta manus in omni loco sine ira et disceptatione, ut Domini mereamur auxilium. Hoc idem namque et Jacobus apostolus cohortatur, dicens 29: « Resistite autem diabolo, et fugiet a vobis. » Agamus ergo omni fide, ut non solum fugiat a nobis, sed et conteratur Satan sub pedibus nostris, sicut et Pharao demersus est in mare, et in profundo abyssi extinctus. Nos autem si recedamus de Ægypto

ne militent, ne agant aliquid quod eis prosit, relictis rebus necessariis et utilibus ineptias sectantur et otium. Quid est servire Domino? Laborare nolunt, et inertis otii occasiones requirunt. Hæc erant tunc verba Pharaonis, hæc et nunc amici ejus et familiares loquuntur. Non solum verbis res agitur, sequuntur et verbera; flagellari jubet scribas Hebræorum, paleas non dari, opus exigi; hæc pertulerunt patres, ad quorum figuram sæpe etiam populus Dei qui est in Ecclesia patitur. Invenies enim, si consideres eos qui se ex integro principi hujus mundi tradiderunt, prosperis successibus agere, omnia eis, ut ipsi putant, feliciter evenire; servis autem Dei sæpe ne hæc quidem humani victus humilia et parva succedere. Ista enim puto videri paleas, quæ a Pharaone ministrantur. Fit ergo sæpe, ut Deum timentes vili hoc etiam et paleis simili indigeant victu. Sæpe etiam persecutiones sustinent tyrannorum, perferunt cruciatus et sæva tormenta, ita ut fatigati nonnulli dicant ad Pharaonem: Utquid tu affligis populum tuum? Superati namque verberibus nonnulli a fide decidunt et confitentur se esse populum Pharaonis. « Non enim omnes qui ex Israel, hi sunt Israelitæ, nec quia sunt semen, sunt omnes et filii 27. Isti ergo qui dubii sunt, et in tribulationibus fatigantur, etiam contra Moysen et Aaron loquuntur, et dicunt 28: « Ex qua die intrastis et existis vos ad Pharaonem, execrabilem fecistis odorem nostrum coram eo. » Verum dicunt isti, licet ignorent fortasse quod dicunt, sicut et Caiphas ille verum dicebat, quia « expedit vobis ut moriatur unus pro populo 29, » sed quid diceret nesciebat. Nam, ut Apostolus dicit 30, « Christi bonus odor sumus; sed aliis, inquit, odor de vita in vitam, aliis autem odor de morte in mortem. » Ita et propheticus sermo suavis odor est credentibus; dubiis vero et incredulis, et his qui se populum confitentur esse Pharaonis, odor execrabilis efficitur. Sed et ipse Moyses dicit ad Dominum, quia « ex quo locutus sum cum Pharaone, afflixit populum tuum 31. » Certum est enim quia antequam sermo Dei audiatur, ante-

<sup>27</sup> Rom. ix, 6, 7. <sup>28</sup> Exod. v, 21. <sup>29</sup> Joan. xi, 50. <sup>30</sup> II Cor. ii, 15, 16. <sup>31</sup> Exod. v, 23. <sup>32</sup> Ephes. vi, 14, 15. <sup>33</sup> Galat. v, 1. <sup>34</sup> Rom. v, 2. <sup>35</sup> Psal. lxxiii, 2. <sup>36</sup> I Petr. v, 9. <sup>37</sup> II Cor. xvi, 13. <sup>38</sup> Rom. xvi, 20. <sup>39</sup> Exod. xvii, 11. <sup>40</sup> Jacob. iv, 7.

viuorum, fluctus sæculi tanquam iter solidum A  
evademus, per Jesum Christum Dominum nostrum,  
cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum.  
Amen.

## HOMILIA IV.

*De decem plagis, quibus percussa est Ægyptus.*

1. Historia quidem famosissima nobis recitata  
est, et quæ pro sui magnitudine universo mundo sit  
cognita, per quam designatur, quod ingentibus  
signorum ac prodigiorum verberibus Ægyptus cum  
Pharaone rege castigata sit, ut Hebræorum popu-  
lum, quem ex liberis patribus natum violenter in  
servitute redegerat, ingenitæ redderet libertati.  
Verum ita gestorum contexta narratio est, ut si  
singula diligenter inspicias, plura in quibus hæreat  
intellectus quam in quibus expedire se possit inven-  
nias. Et quia longum est singula per ordinem  
Scripturæ dicta proponere, continentiam totius  
historiæ compendiosius recensere. Igitur primo  
signo projecit virgam Aaron, et facta est  
draco, et convocati incantatores et malefici Ægy-  
ptiorum fecerunt similiter ex virgis suis dracones.  
Sed draco, qui ex virga Aaron fuerat effectus,  
absorbuit dracones Ægyptiorum. Quod cum stupori  
esse debuerit Pharaoni, et ad credulitatem profi-  
cere, in contrarium versum est. Dicit enim Scri-  
ptura, quia « induratum est cor Pharaonis, et non  
exaudivit eos <sup>41</sup>. » Et hic quidem dicit, quia indur-  
atum est cor Pharaonis, sed et in prima nihilomi-  
nus plaga, ubi aqua in sanguinem vertitur, similiter  
rescriptum est, et in secunda cum ranæ debulliant,  
sed et in tertia cum ciniphes ingruunt; in quarta  
quoque cum cynomyia educitur, et in quinta ubi  
manus Domini fit super pecora Ægyptiorum, paria  
super hoc dicuntur et similia. In sexta vero, ubi  
sumpsit favillam de fornace Moyses, et respersit,  
et facta sunt ulcera et vesicæ ferventes in homini-  
bus et in quadrupedibus, et jam non poterant stare  
malefici in conspectu Moysi, non dicitur quia indur-  
atum est cor Pharaonis, sed terribilius aliquid  
dicitur. Scriptum est enim <sup>42</sup>, quia « induravit  
Dominus cor Pharaonis, et non audivit illos, quem-  
admodum constituit Dominus. » Rursum in septimâ,  
cum grandis et ignis Ægyptum vastat universam,  
induratur quidem cor Pharaonis, sed non a Domino.  
In octava, ubi locusta producitur, Dominus dicitur  
indurare cor Pharaonis. Sed et in nona cum tene-  
bræ palpabiles sunt per totam terram Ægypti,  
Pharaonis cor Dominus scribitur indurare. Ad  
ultimum quoque cum exstinctis primogenitis Ægy-  
ptiorum Hebræus populus discessisset, post multa  
dicitur <sup>43</sup>: « Et induravit Dominus cor Pharaonis  
regis Ægypti, et servorum ejus, et insecutus est  
post filios Israel. » Sed et cum Moyses <sup>44</sup> de terra  
Madian **140** ad Ægyptum mittitur, et præcipitur  
ei facere omnia prodigia, quæ dedit Dominus in